
Erhvervsuddannelse
- Når elever og lærlinge skal ”over”

”Bare kast dig ud i det”

”Skoleophold er virkelig fedt”

”Der er godt styr på det praktiske”
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Læs i brochuren



Som bornholmer har du utroligt gode muligheder for at tage en faglært uddannel-
se. Også hvis du vil blive boende på Bornholm. Helt præcist havde 158 bornholmske 
virksomheder i januar 2022 ca. 600 elever og lærlinge inden for 59 fag. Det betyder, 
at der er noget for enhver – næsten uanset hvad du interesserer dig for .

Samtidig er erhvervsuddannelserne inde i en rivende udvikling . Fx har regeringen og 
arbejdsmarkedets parter aftalt at styrke uddannelserne og afsat 500 millioner årligt. 
Målet ar blandt andet at skabe mere fleksible forløb og gøre det lettere at finde lære-
plads . 

Mange erhvervsuddannelser udbydes på Campus i Rønne . Når man går i gang med 
en erhvervsuddannelse på Bornholm, er det dog muligt, at man skal ’over’ i forbin-
delse med nogle af sine skoleophold . Det kan virke skræmmende, men det behøver 
det absolut ikke at være. For langt de fleste er skoleopholdene både sjove, lærerige 
og trygge .

Du får som udgangspunkt dine rejser betalt, og de fleste kan bo på skolehjem – gra-
tis eller til en meget rimelig pris . På et skolehjem får du kost og logi, ligesom du har 
andre elever og voksne tæt på, når du har brug for nogen at tale med . Og har du en 
læreplads, hjælper din virksomhed typisk med det praktiske i forbindelse med dine 
rejser .

Her i brochuren kan du læse om fire elever, der har været ’over’. Du møder også en 
skolehjemsleder, som sørger for sjove og trygge skoleophold . Og så har vi talt med 
en HR Manager, som fortæller, hvad lærepladsen gør for at hjælpe med det praktiske, 
når virksomhedens elever skal ’over’ på skoleophold.

Hvis du har spørgsmål til brochuren, er du velkommen til at kontakte Business  
Center Bornholm på 56 95 73 00.

Klaus Werner, projektkonsulent Business Center Bornholm
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Du er aldrig alene  
– heller ikke, når du 
skal ’over’   

På www.faglærterfedt.dk finder du en oversigt over de mange uddannelsesmulig-
heder i de bornholmske virksomheder . 

Hvis du har spørgsmål til en konkret uddannelse, så kontakt evt. UU Bornholm:
Merkurvej 10, 3700 Rønne, 56 92 39 80.
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Katrine er snart færdiguddannet som salgs-
assistent med speciale i møbler, eller ’mø-
belhandler’, som hun selv udtrykker det.

”I 9. klasse anede jeg ikke, hvad jeg ville 
være. Men da jeg er vokset op i en ”er-
hvervsfamilie” vidste jeg, at hvis jeg tog en 
faglig uddannelse, så indebar det skoleop-
hold på den anden side af vandet. Men jeg 
var kun 15 år dengang, så det følte jeg var 
for tidligt. Det var nemmere at overskue 
bare at gå i gymnasiet ligesom alle mine 
veninder,” siger hun .

Så det gjorde hun . Men da hun efter gym-
nasiet og et sabbatår manglede arbejde, 
opstod der pludselig en mulighed for at 
komme i lære i designbutikken WERNER & 
LARSEN . Den mulighed greb hun .

Mellem skoleopholdene holder 
vi kontakten på sociale medier, 
hvor vi kan følge med i, hvad 
de andre laver - både privat og 
på arbejdspladserne

Sjove skoleophold
Undervejs i uddannelsen endte Katrine 
faktisk med at skulle ’over’. Helt konkret 
har hun været på 4 skoleophold af 14 dages 
varighed på Odder Handelsfagskole . Når 
man spørger, om hun kunne lide at være på 
skoleophold, så flyver ordene ud af munden 
på hende: 
”Det var virkelig sjovt. Vi var 15 på holdet. 
Ingen kendte hinanden på forhånd, men 

det kom vi hurtigt til, fordi det er så inten-
sive ophold, man er på. Vi er jo sammen 
fra morgen til aften. Mellem skoleopholdene 
holder vi kontakten på sociale medier, hvor 
vi kan følge med i, hvad de andre laver - 
både privat og på arbejdspladserne. Det er 
givende og inspirerende, for de er jo både 
mine venner og konkurrenter på samme 
tid,” understreger hun .

Som så meget andet blev Katrines uddan-
nelse også påvirket af corona-situationen . 
Bl.a. blev et af hendes skoleforløb afviklet 
som virtuel undervisning .

”Det var møghamrende ærgerligt. Men jeg 
fik det bedste ud af det. Da jeg allerede 
havde købt billetter, tog jeg min hund med i 
sommerhus ved Thorup Strand. Så det end-
te alligevel med at blive en god oplevelse,” 
siger hun med et smil .

Glad for sit fag
Det er dog ikke kun skoleopholdene, der 
begejstrer Katrine . Hun er også rigtig glad 
for sit fag og det daglige arbejde i butikken . 
I sommermånederne og i december er der 
tryk på med betjening af kunderne . I yder-
sæsonen bruger Katrine derimod meget tid 
på at udvikle forretningen i samarbejde med 
kollegerne . Fx skaber de helt nye visuelle 
udtryk - både i den fysiske forretning, og på 
forretningens sociale medier .

”Det var ikke en livslang drøm at tage en 
salgsuddannelse, men da muligheden op-
stod, så gav det god mening at arbejde et 
lille sted med masser af kundekontakt og 
ansvar,” afslutter hun .

”Skoleophold er virkelig fedt!”
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Katrine Nielsen Enni, salgsassistentelev, WERNER & LARSEN



4

Kathrine Holm Nilsson er HR Manager hos 
JENSEN Denmark . I 8 år har hun haft en 
blæksprutterolle, der blandt andet inklude-
rer rekruttering af elever og lærlinge . For 
som Kathrine siger, ’lærlinge kommer jo 
ikke af sig selv.’ 

JENSEN Denmark har en målsætning om, 
at ca . 10% skal være elever og lærlinge . 
Det er således en af de virksomheder på 
Bornholm, som har flest elever og lærlinge. 
Derfor er der heller ikke mange, som har 
mere erfaring med lærlinge, der skal ’over’ i 
forbindelse med uddannelsen .

’Over’ er ikke farligt
De mange elever og lærlinge betyder, at 
Kathrine har stor erfaring med at hjælpe, 
når JENSEN Denmarks elever skal på sko-
leophold . Hvis man er meget ung, kan det 

naturligvis føles overvældende at skulle bo 
på et skolehjem, og der skal være styr på 
billet til fx færge og tog . Men der er hjælp 
at hente .

”Det er slet ikke farligt at skulle ’over’. Der 
er mange, som har været af sted før dig, 
og de erfaringer kan du trække på. Vi har 
fx lavet en tjekliste, som sikrer, at det er 
nemt at få styr på det vigtigste. Og vi har 
jo en del andre elever og lærlinge, så der er 
rig mulighed for at spørge dem, hvis man er 
lidt usikker,” forklarer Kathrine .

Virksomheden refunderer udgiften til den 
billigste transportform, og det er muligt at 
få et rejseforskud, hvis det er nødvendigt . 
Det eneste, eleven skal huske, er at få kvit-
teringerne med hjem .

”Vælg efter interesse!”

Kathrine Holm Nilsson, HR manager
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Det er fjollet, hvis man fra- 
vælger en uddannelse eller 
en læreplads, fordi man skal 
’over’ i forbindelse med  
uddannelsen

Vær ikke bange
For Kathrine er det vigtigt, at de unge væl-
ger uddannelse efter interesse . Det giver de 
bedste og mest motiverede elever . Og når 
uddannelsen er afsluttet, venter der jo et 
langt arbejdsliv, som helst skal være drevet 
af interesse .

”Det er fjollet, hvis man fravælger en ud-
dannelse eller en læreplads, fordi man skal 
’over’ i forbindelse med uddannelsen. Der 
bliver jo taget godt hånd om en på den 
anden side, og så giver det noget erfaring 
at skulle være lidt hjemmefra. Derudover er 
man så heldig, at man jo får et solidt net-
værk med mennesker inden for faget, som 
bor spredt rundt omkring i landet. Det kan 
da kun være positivt,” afrunder Kathrine .

For tiden har JENSEN Denmark ca . 30 lær-
linge. Da der var flest inden corona, var der 
op imod 60 . Lærlingene dækker forskellige 
fagområder som smed, elektriker og da-
tatekniker . Som noget helt nyt starter den 
første lager- og logistikelev i august .

Tjekliste for lærlinge inden skoleophold
 
 Bestil et rejsekort, og book dine rejser i god tid.

 Bed din nærmeste leder i virksomheden godkende dine rejseplaner,  
 og orienter hende/ham, hvis planerne ændrer sig .

 Aftal med virksomheden, at du får udbetalt et forskud på dine rejse- 
 udgifter .

 Gem alle kvitteringer for dine rejseudgifter, og aflevér dem til virksom- 
 heden hurtigst muligt efter hvert skoleophold .

 Skaf et studiekort fra skolen, så du kan booke billige studiebilletter .

 Skal du bo på skolehjem? Så husk at meddele, hvis du er forsørger .

 Fortæl skolen om dine rejseplaner, og husk at orientere dem, hvis  
 planerne ændrer sig i løbet af skoleopholdet .
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Værd at vide om skolehjem

Hvad er et skolehjem?
Et skolehjem er et bofællesskab, hvor du bor sammen med andre elever eller 
lærlinge .

Kilde: ug .dk

Hvorfor vælge et skolehjem?
Når man flytter hjemmefra, kan det være rart at have andre unge og voksne 
tæt på . På et skolehjem har du altid nogen at tale med . Samtidig har du stadig 
muligheden for at trække dig tilbage på værelset . Mange skolehjem giver også 
adgang til aktiviteter i fritiden – fx motionscentre, svømmehal eller bowling . Der 
er som regel også adgang til computere med internet . Sidst men ikke mindst får 
du alle måltider serveret .

Kilde: ug .dk

Hvem kan bo på skolehjem? 
Du kan søge om en plads, hvis du skal undervises på en erhvervsuddannelse . 
Det kræver som udgangspunkt, at du har mindst 5 kvarters transporttid med 
offentlig transport mellem dit hjem og skolen . Hvis din skole vurderer, at en 
plads forbedrer dine muligheder for at gennemføre uddannelsen, kan du dog 
søge uanset din afstand til skolen . 

For nogle er det også muligt at bo på et skolehjem i forbindelse med skoleoplæ-
ring . Læs mere om betingelserne på Ug .dk

Kilde: Ug .dk
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Hvad koster det at bo på skolehjem?
Det er gratis for dig at bo på skolehjem, hvis:
• Du er under 18 og går på et grundforløb uden at have en uddannelsesaftale .
• Hvis du er forsørger .
• Hvis du har en uddannelsesaftale og aftaler med din virksomhed, at du skal  
   bo på skolehjem (her betales opholdet af Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag) .

I alle tre tilfælde skal din erhvervsskole være den nærmeste, der udbyder din 
uddannelse. Den skal også ligge mindst 5 kvarter fra dit hjem. Alternativt skal 
din skole vurdere, at opholdet forbedrer dine muligheder for at gennemføre 
uddannelsen .

Opfylder du ikke kriterierne for at få en gratis plads, så koster et værelse inkl . 
kost typisk 500-600 kr. om ugen.

Kilder: Ug .dk og djhx .dk

Hvem betaler transporten?
Dine muligheder for at få refunderet transporten til og fra skolehjemmet afhæn-
ger af mange ting. De fleste har dog mulighed for at få refunderet transporten i 
forbindelse med weekender samt påske- og juleferier . Spørg din skole om mu-
lighederne i din situation .

Hvor kan man læse mere?
Du kan læse meget mere om skolehjem på Ug .dk . Du kan også kontakte den 
enkelte skole og få mere information om dens skolehjem .
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Grundforløb Hovedforløb

Hovedforløb

1/2 år År 2 År 3 År 4

Sådan er erhvervsuddannelserne bygget op

Læs mere om erhvervsuddannelsernes opbygning på ug .dk
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En typisk erhvervsuddannelse tager 4 år, men uddannelserne er forskellige  
og kan vare mellem 2 og 5 1/2 år. Der er også forskel på, hvordan praktik  
og skoleophold er fordelt på de enkelte uddannelser . Mange uddannelser  
giver mulighed for at vælge et kortere forløb .
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Jeanette Frederiksen er uddannet økono-
ma og folkeskolelærer . I mere end 10 år 
har hun været ansat på CELFs skolehjem i 
Nykøbing Falster, de sidste 6 år som leder . 
Det er et af de skolehjem, allerflest unge 
bornholmere bor på i forbindelse med deres 
uddannelse . Særligt elever inden for uddan-
nelserne VVS, murer og elektriker bor på 
Jeanettes skolehjem, når de skal på skole-
ophold .

”Jeg vil tro, at vi har ca. 30 bornholmske 
elever boende på skolehjemmet i løbet af 
et år. De er generelt nogle stærke typer, 
utroligt høflige og venlige. Og så er de en-
gagerede i vores sociale aktiviteter. Jeg ved 
ikke, hvad det er, de gør rigtigt på øen, men 
deres unge er altid en fornøjelse at have 
boende på skolehjemmet,” fortæller hun .

Skolehjemmet har 164 sengepladser, så det 
kræver stort engagement at sikre, at det er 
trygt og hyggeligt . Men Jeanette Frederik-
sen insisterer på, at hun og det øvrige per-
sonale skal kunne navnene på alle eleverne . 

Ikke en efterskole 
Nogle gange bliver et skolehjem sammen-
lignet med en efterskole . Men der er for-
skel . På skolehjemmet skal der være ro kl . 
23, men der er ingen, som kontrollerer om 
eleverne er på skolehjemmet eller fx over-
natter hos en kæreste .

”Det er først, hvis skolen fortæller, at en 
elev har problemer med at dukke op om 
morgenen, at vi reagerer. Man kan deltage 
i spisning og de sociale aktiviteter på sko-

lehjemmet, præcis som man har lyst. Det, 
som er vigtigt for mig, er, at eleverne ved, 
at vi er der, hvis eleven har brug for os til 
en snak,” forklarer hun .

Kom bare på besøg 
Hvis du lige er startet på en faglig uddan-
nelse, men er usikker på det at skulle ’over’, 
så er du velkommen til at besøge skole-
hjemmet i Nykøbing Falster .

”Man kan naturligvis altid ringe og spørge til 
forholdene, men man er også velkommen til 
at komme på besøg. Ja, det er sågar muligt 
at tage en overnatning, hvis man vil prøve 
forholdene af inden det første skoleophold,” 
fortsætter hun . 

Der er plads til alle, og  
eleverne er gode til at passe  
på hinanden

De yngste elever er 16 år. Den ældste 50. I 
gennemsnit er eleverne 25, og selv om det 
spænder bredt, så oplever Jeanette Frede-
riksen, at skolehjemmet giver en ramme, 
hvor alle får en omgangskreds . 

”Der er plads til alle, og eleverne er gode 
til at passe på hinanden. Ja, det hænder 
endda, at der er nogen, som ikke vil hjem, 
når der er helligdage midt i et skoleophold. 
Det gør mig både glad og stolt, at vi på den 
måde formår at levere en ramme for elever-
ne, som de trives i,” afslutter hun .

”Der er plads til alle”
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Jeanette Frederiksen, skolehjemsleder, CELF

CELFs skolehjem
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Nicklas H. Mogensen, finanselev, Bornholms Brand
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Nicklas var meget i tvivl om, hvilken uddan-
nelse han skulle vælge, da han var færdig 
i folkeskolen . Han havde allerede været på 
efterskole i Valby ved København, og han 
kunne mærke at det trak, at de fleste ven-
ner begyndte at flytte til København. 

”Men så kom en assurandør forbi til et møde 
med min far, og han fortalte, at de havde 
en elevplads på Bornholms Brand. Og da jeg 
tænkte lidt over det, lød det som en rigtig 
fin mulighed,” fortæller Nicklas .

Dermed kunne Nicklas blive på Bornholm. 
Under uddannelsen har han dog måtte 
’over’ en uge om måneden for at få under-
visning på Lyngby Handelsskole . Her har 
han boet på et lokalt hostel .

I starten var de 20-25 på holdet, så der var 
rig mulighed for at gå ud og more sig, hvis 
man havde lyst. Men Nicklas’ aftener har 
mest været brugt til at forberede sig på næ-
ste dags undervisning . Der er rigeligt med 
travlhed, nye mennesker og kundekontakt 
i hverdagen . Og som han siger, så kender 
han jo allerede København fra efterskoleti-
den .  

Første gang man skal afsted, 
kan det da være lidt nervøst. 
Men hvis man husker at booke 
billet og værelse og få kvitte-
ringer for mad, får man ud-
gifterne refunderet, når man 
kommer hjem. Så der er godt 
styr på det,”

Forbered dig godt 
”Første gang man skal afsted, kan det da 
være lidt nervøst. Men hvis man husker at 
booke billet og værelse og få kvitteringer 

for mad, får man udgifterne refunderet, når 
man kommer hjem. Så der er godt styr på 
det,” forklarer Nicklas .

Selv om man er velforberedt, kan der dog 
godt opstå uventede situationer . Ved en 
enkelt lejlighed fik Nicklas sig da også en 
forskrækkelse . 

”Jeg har en enkelt gang booket værelse, 
men et par dage før, jeg skal over til mit 
hostel, går det op for mig, at de ikke har 
modtaget min e-mail. Og jeg havde ikke lige 
tjekket, om de havde sendt en bekræftelse. 
Det havde de ikke, og der var ingen ledige 
værelser,” fortæller Nicklas .

Det gav lidt stress, men Nicklas fik løst 
problemet og endte med at overnatte på 
Scandic Hotel i stedet . I virkeligheden lidt af 
en opgradering, men én ting er helt sikkert: 
Nicklas har lært at tjekke og dobbelttjekke 
sine aftaler . Det tager han med på arbejdet, 
hvor han er i fuld gang med at forberede 
den afsluttende fagprøve .

Spørg om hjælp 
Hjemme på arbejdspladsen har han fået 
god hjælp med de praktiske ting, man skal 
forholde sig til som elev i hverdagen.

”Jeg er rigtig glad for min elevplads. Her 
føler jeg mig godt tilpas, og jeg kan altid få 
hjælp. Både hjælp til det faglige i hverdagen 
og hjælp til det praktiske i forbindelse med 
skoleophold. Og hvis man kommer i tvivl, så 
er det vigtigt, at man tør spørge om hjælp,” 
siger han og tilføjer, at man jo ikke behøver 
at vide alt:
”Jeg har kollegaer som har været 30 år i 
branchen, og de kan også komme i tvivl og 
få behov for at undersøge en sag. Når bare 
man er ærlig, så kan kunderne sagtens for-
stå, at forsikring ikke er sort/hvid, og at det 
er for deres skyld, at vi ofte både må tjekke 
og dobbelttjekke et svar til dem”.

”Bare kast dig ud i det”



Oliver Anneberg, greenkeeperelev, Gudhjem Golfklub

For Oliver var det vigtigt at finde et fag, 
hvor man kan være udenfor . Og som gre-
enkeeper lærer man ikke kun at slå græs 
og holde en golfbane i fin stand. Man lærer 
også at passe blomster, træer og buske ved 
golfbanen, så hele anlægget ser indbydende 
ud . 

Alt det passer Oliver rigtig godt . Og så har 
han endda kunnet få læreplads på Gudhjem 
Golfklub på Bornholm. Som bornholmsk 
greenkeeper-aspirant må man dog på sko-
leophold ved Roskilde . Som mange andre, 
syntes Oliver egentligt, at det var lidt langt 
væk . Han er imidlertid et godt eksempel 
på, at langt de fleste vænner sig til den 
nye situation og finder nye fælleskaber og 
netværk .

I starten var det da lidt svært 
at være væk fra familien, men 
man vænner sig hurtigt til det

”I starten var det da lidt svært at være væk 
fra familien. Nogle gange var skolen ikke 
så god til at fortælle, hvis fx en lærer var 
blevet syg, men så er de andre på holdet jo 
et netværk, hvor vi kan opdatere hinanden,” 
siger han . 

Vil holde kontakten
Da Olivers forældres venner bor i nærheden 
af skolen, har Jeppe valgt at bo hos dem i 
stedet for at bo på skolehjem . Selvom han 
er glad for sammenholdet med de andre 
elever, har han nemlig ikke behov for at 
være social hele tiden .

”På mit hold er der kun 1 ud af 11, som bor 
på skolen ved Roskilde. Jeg bor hos mine 
forældres venner i Holbæk, så på den måde 
er vi ikke super sociale. Men vi har da en 
gruppe på Facebook, hvor vi deler erfaringer 
og oplevelser, når vi ikke er på skole sam-
men.” 

Oliver forventer at holde kontakten med de 
andre på holdet . Også efter at han er ud-
dannet til sommer .

”Man vænner sig hurtigt til det”

1716 17



17

Birgitte, Jeppes mor

Jeppe Dam Hansen, industriteknikerlærling, Borntek

Jeppe har været vidt omkring, før han faldt for 
uddannelsen til industritekniker . Her har han 
fundet sin rette hylde, og uddannelsen har 
været godt struktureret . 

Skoleopholdene er foregået i København, så 
Jeppe har været nødt til at tage ’over’. Her 
har han boet på Håndværkerkollegiet i Køben-
havns Nordvest kvarter . 

Han er ikke den mest frembrusende type . På 
den måde kunne det godt ligne en udfordring 
at skulle bo så tæt på de andre elever . Men for 
Jeppe har opholdene været gode oplevelser . 
Der er mulighed for at være meget sammen 
med de andre og hygge sig, når man har lyst . 
Men for det meste kan man også trække sig 
tilbage, når det er det, man vil .

”Jeg er nok en lidt stille type, som gerne er for 
mig selv, også når jeg er på skolehjem. Men 
som minimum spiser vi både morgenmad og 
aftensmad sammen. Det er hyggeligt. Normalt 
har jeg haft mit eget værelse på skolehjem-
met, men én gang skulle jeg have en ’room 
mate’. Det var jeg betænkelig ved, og det gik 
da heller ikke rigtigt med os to. Men så er jeg 
da blevet den erfaring rigere,” fortæller Jeppe 
med et smil .

Lærerigt at stå på egne ben
Jeppes mor, Birgitte, har været helt tryg ved 
at sende Jeppe ’over’.

Når jeg ser på Jeppe, er det 
tydeligt, at han er vokset ved  
at være skulle klare sig selv

”Der er godt styr på det praktiske omkring 
betaling osv., når de unge skal afsted. De skal 
blot huske kvitteringerne, så praktikstedet kan 
refundere, når de kommer hjem,” siger hun 
og fortsætter: 

”De unge tager jo ikke skade af at blive skub-
bet lidt rundt, for i sidste ende skal de jo lære 
at være hjemmefra. Når jeg ser på Jeppe er 
det tydeligt, at han er vokset ved at skulle 
klare sig selv i forbindelse med skoleophold”.

”Der er godt styr på det praktiske”
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6 initiativer skal sikre flere lærepladser 

Regeringen og arbejdsmarkedets parter indgik i 2020 en trepartsaftale med initiativer til 
500 millioner årligt. Fremover bliver det primært skolernes – og ikke elevens – ansvar at 
sikre en læreplads . Det skal sikre et mere trygt og sammenhængende uddannelsesforløb 
for den enkelte .

Elever skal ikke stå alene med  
ansvaret for at finde en læreplads 
Der er aftalt en ny ansvarsfordeling for  
det lærepladsopsøgende arbejde . Det  
flytter ansvaret fra den enkelte elev  
over til erhvervsskolerne for de elever,  
som ikke finder en læreplads selv. 

Tidligere lærepladsaftaler 
Mindst 80% af eleverne skal have en  
lærepladsaftale inden afslutningen af 
grundforløbet, så eleverne får en mere 
sammenhængende uddannelse . Der  
afsættes 119 millioner kroner årligt, 
som udmøntes af de faglige udvalg . 

Færre korte lærepladsaftaler 
Fremover må en virksomhed og en elev 
højest indgå én kort aftale. Herefter skal 
virksomheden og eleven indgå en aftale,  
der dækker resten af elevens uddannelses-
tid . 

Mere fleksible erhvervsuddannelser 
Der sættes 40 millioner kroner af til at øge  
fleksibiliteten i uddannelserne fra 2022 og  
frem. Dette vil give mulighed for flere skole- 
uger på erhvervsuddannelser, hvor fx den  
teknologiske udvikling skaber et behov . 

Flere unge voksne på erhvervs- 
uddannelserne 
En pulje på 5 millioner kroner årligt fra 2021  
og frem skal være med til at rekruttere og fast-
holde flere 18-24-årige på erhvervsuddannelser. 
Antallet af personer mellem 18 og 24 år, der be-
gynder på en erhvervsuddannelse, er faldet med 
knap 20% fra skoleåret 2015/16 til 2019/20. 

Forhøjet lønrefusion til virksomheder 
med lærlinge 
Der blev afsat 220 millioner kroner i 2021 og 80 
millioner årligt efterfølgende til højere refusion 
til virksomheder, når deres lærlinge er på skole-
ophold . 

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet  
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Nogle uddannelser indebærer, at man skal ’over’ i forbindelse med skoleophold. Som du 
kan læse i denne brochure, er der dog masser af hjælp at hente . 

Når du har læst brochuren, har du allerede fået mange svar . Prøv at besvare disse 6 
spørgsmål for at teste, hvor meget du har lært . Hvis du kommer i tvivl, kan du altid spørge 
din erhvervsvejleder på skolen .

Svar: 1) I januar 2022 havde 158 bornholmske virksomheder ca. 600 elever og lærlinge inden 
for 59 fag 2) EUD er en traditionel erhvervsuddannelse med svendebrev. EUX er en erhvervs-
uddannelse, hvor du får både svendebrev og en studentereksamen . 3) Et skolehjem er et 
bofællesskab ved en erhvervsskole, hvor man spiser sammen og ofte har mulighed for at dyrke 
sport. 4) Ja, du er mere end velkommen. 5) Det skal lærlingen selv. 6) Der er sat 500 millioner 
kroner af hvert år .

Inden for hvor mange uddannelsesretninger har de  
bornholmske virksomheder elever?

Overordnet er erhvervsuddannelserne delt op i to spor:  
EUD og EUX. Hvad er forskellen?

Er et skolehjem et bofællesskab på en erhvervsskole eller  
et hotel?

Må man besøge Jeanettes skolehjem ved CELF, hvis man  
er nysgerrig på, hvordan der er? 

Hvem skal booke billetter til transporten, når en lærling  
fra JENSEN skal ’over’ på skoleophold?

Regeringen har sammen med arbejdsmarkedets parter  
sat fokus på at styrke erhvervsuddannelserne og skaffe  
flere oplæringspladser. Hvor mange millioner er der afsat  
til formålet? 

Quiz

1

2

3

4

5
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Læs mere på faglærterfedt.dk

Sparekassen Bornholms Fond
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